鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

様式第5(その1)(第4条関係)

(学校用)

鹿児島市長　　　殿

施設名

所在地

設置者又は管理者氏名

(法人にあっては、名称及び代表者の氏名)

鹿児島市健康増進法施行細則第4条の規定により、次のとおり報告します。

定　　員 児　童 人 生　徒 人

【委託の場合】

□ 直　営

□ 委　託

常　勤 非常勤 常　勤 非常勤

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

充足率％

B/A×100

ビタミンA
(レチノール活性当量)

予　算

平　均

表　　面

そ の 他 の 従 事 者

食 品 群 別 給 与 量 実 績 給　与　栄　養　量

g

区　分

( 小 麦 粉 重 量 )

g

mg
1 食 当 た り の 食 材 料 費

給 食 の
運営方法

区　　　分
設置者(委託者)側

給　食
従事者数

管 理 栄 養 士

栄 養 士

調 理 師

名　　称

所 在 地

電話番号

□　調理　　□　運搬　　□　物資購入　　□　食器洗浄

脂 質

食塩相当量

委託内容

受託者側

魚 介 類
鉄

緑 黄 色 野 菜 類

そ の 他 の 野 菜 類

藻 類

果 物 類

き の こ 類

種 実 類

1 人 1 日 当 た り の
純 使 用 量 (g)

(　　　　　　　　　)

米 等
パ ン

人

mg

mg

mg

kcal

g

　　　回　　　　　人

g

kcal

g

小麦粉及びその製品

砂 糖 類

い も 及 び で ん 粉

豆 類

g

g

mg

集団指導

mg

mg

目　標　量

mg

亜 鉛

mg

mg

　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　　月　　　　日

実　績

Ａ B

個別指導

1 日 平 均 食 数

栄 養 指 導 状 況

□　ボイラー管理    □　その他(　　　　　　　　　　　)

ビタミンB2

牛 乳

人

エネルギー

区　　分

mg

小 魚 類

肉 類 μgRAE

カルシウム

マグネシウム

豆 製 品 類

μgRAE

食 物 繊 維

油 脂 類

乳 類

mg調味料及び香辛料類

g

ビタミンC

　　　　　円　　　　　　　銭

mg

栄 養 管 理 報 告 書

ビタミンB1
mg

卵 類

　　　　　円　　　　　　　銭

たんぱく質

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

様式第5(その1－2)(第4条関係)

(学校用)

施設名

記入者氏名

　　　　　年　　　月　　　日現在

人 人 人 人 % % %

人 人 人 人 % % %

人 人 人 人 % % %

合計 人 人 人 人 % % %

　肥満並びにやせの評価方法については、BMIをはじめ、複数の方法が存在します。

　栄養管理報告書においては、「健康日本21」の目標項目の評価を正確に行うために以下の方法により

評価方法を標準化しています。

○学校保健統計調査方式(性別・年齢別・身長別標準体重)による肥満度判定方法を用います。

○「肥満」については、+20%以上、「やせ」については、-20%以下を評価対象とします。

○①～③については、鹿児島県学校保健活動状況調査等から、　　　　　　　　　　　　　の状況を

記入してください。

肥満度(過体重度)＝[実測体重(kg)-身長別標準体重(kg)]/身長別標準体重(kg)×100(%)

肥満度

身長別標準体重(㎏)＝　a　×　実測身長(㎝)　-　b

係数

年齢

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

⑤［(④÷①)×100］ ⑥ ⑤-⑥

女

a ba b

身体状況の把握

全体数
肥満 やせ

-20%超～
+20%未満

前年度との比較

-20%以下 普通

肥満傾向

前年度割合

-30%以下
-30%超

-20%以下

男

50%以上

施設名 合計人数

20%以上
30%未満

30%以上
50%未満

肥満、やせの状況

高度肥満中等度肥満

やせ傾向

軽度肥満

割合の増減(差)

① ② ③ ④(②+③)

判定

高度やせ 軽度やせ

20%以上

割合

様式第５（その１－２）（第４条関係）

（学校用）

施設名

記入者氏名

　　　　　　年　　　月　　　日現在

人 人 人 人 % % %

人 人 人 人 % % %

人 人 人 人 % % %

合計 人 人 人 人 % % %

　肥満並びにやせの評価方法については、BMIをはじめ、複数の方法が存在します。

　栄養管理報告書においては、「健康日本２１」の目標項目の評価を正確に行うために以下の方法により

評価方法を標準化しています。

○学校保健統計調査方式（性別・年齢別・身長別標準体重）による肥満度判定方法を用います。

○「肥満」については、+２０%以上、「やせ」については、-２０%以下を評価対象とします。

○①～③については、鹿児島県学校保健活動状況調査等から、                           の状況を

記入してください。

肥満度（過体重度）＝[実測体重（kg）-身長別標準体重（kg）]/身長別標準体重（kg）×１００（%）

肥満度

身長別標準体重（㎏）＝　a　×　実測身長（㎝）　-　b

係数

年齢

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

１３

１４

１５

１６

１７

※前年度とは、前年度に提出した栄養管理報告書に記載した数値とする。

割合の増減（差）

① ② ③ ④（②+③） ⑤［（④÷①）×１００］ ⑥ ⑤-⑥

判定

高度やせ 軽度やせ

２０%以上

割合

５０%以上

施設名 合計人数

２０%以上
３０%未満

３０%以上
５０%未満

肥満、やせの状況

高度肥満中等度肥満

やせ傾向

軽度肥満

前年度との比較

-２０%以下 普通

肥満傾向

前年度割合

-３０%以下
-３０%超

-２０%以下

男

身体状況の把握

全体数
肥満 やせ

-２０%超～
+２０%未満

a b

女

a b

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

様式第5(その2)(第4条関係)

(病院用)

鹿児島市長　　　殿

施設名

所在地

設置者又は管理者氏名

(法人にあっては、名称及び代表者の氏名)

鹿児島市健康増進法施行細則第4条の規定により、次のとおり報告します。

許可病床数

【委託の場合】

 □　直営

 □　委託

□　献立作成　　□　食材の購入　□　調理　□　配膳　□　下膳

□　食器洗浄　　□　その他(　　　　　　　　　　　　　　　　　　)

常　勤 非常勤 常　勤 非常勤

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

朝　食

常 食 昼　食

軟 食 夕　食

流 動 食 間　食

 □　特別食加算

 □　栄養サポートチーム加算

 □　食堂加算

 □　その他

入院指導

外来指導

訪問指導

時　　　　　　分

一般食

表面

サービスの提供

調 味 料 及 び 香 辛 料 類

mg

mg

mg

mg

食事療養

給食の運営方法

給食従事者数

特 別 食 ( 加 算 )

特 別 食 ( 非 加 算 )

管 理 栄 養 士

給食併設施設

名　称

所在地

電話番号

区  分

　□　有(施設名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　)　□　無

mg

mg

mg

mgビ タ ミ ン C

g食 物 繊 維肉 類 g

食 塩 相 当 量 g

ビ タ ミ ン B2藻 類

g

床

μgRAE

栄　養　指　導　状　況

計夕　食
食　事　時　間

g

区　分

委託内容

卵 類

乳 類

果 実 類

合 計

い も 及 び で ん 粉 類

栄 養 士

調 理 師

そ の 他 の 従 事 者

昼　食

kcal kcal

経管栄養 (非加算)

1人1日当たりの食材料費

栄 養 素 等

食 品 群 別 給 与 量 実 績

予　算

時　　　　　　分

時　　　　　　分

%

栄 養 管 理 報 告 書

  □ 入院時食事療養　　Ⅰ  □ 入院時食事療養　　Ⅱ

朝　食

　　　　　　　　　年　　　　月　　　　日

時　　　　　　分

経 管 栄 養 ( 加 算 )

1 人 1 日 当 た り の
純 使 用 量 (g)

き の こ 類 ビ タ ミ ン B1

鉄

穀 類

種 実 類

豆 類 %

g

%

mg

設置者(委託者)側

円

円実　績

食　数
(1日平均)

食　品　群　別

受託者側

食　種

給　与　栄　養　量

目　標　量 実　績

エ ネ ル ギ ー

mg

た ん ぱ く 質

ビタミンA(レチノール活性当量)

脂 質

μgRAE

g

(　%エネルギー　)

(　%エネルギー　)

g

%

カ ル シ ウ ム

野 菜 類

砂 糖 及 び 甘 味 料

算定有り 算定無し油 脂 類

魚 介 類

人

人

人

人

　　　　　　回　　　　　　人　　　　　　回　　　　　　人

人

個別指導 人

調 理 加 工 食 品 類

し 好 飲 料 類

菓 子 類

集 団 指 導

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

様式第５（その３）（第４条関係）

（保育所、幼稚園、認定こども園用）

鹿児島市長　　　殿

施設名

所在地

設置者又は管理者氏名

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

鹿児島市健康増進法施行細則第４条の規定により、次のとおり報告します。

定　　員

【委託の場合】

□　直　営

□　委　託

常勤 非常勤 常勤 非常勤

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

午 前 間 食

昼 食

午 後 間 食

対 応 数

（１日平均）

　□　その他

ビ タ ミ ン B1
ビ タ ミ ン B2

　□　嗜好状況　　　　　□　喫食状況

調 理 加 工 食 品 類

mg

g

μgRAE

mg

砂 糖 及 び 甘 味 料

魚 介 類

ビタミンA（レチノール活性当量）

予　算

食 事 時 間

時　　　　　分

栄 養 指 導 状 況

mg

鉄

g

ビ タ ミ ン C mg

栄 養 管 理 報 告 書

食　数
（１日平均）

計

脂 質

mg

　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

人

mg

mg

g

kcal

mg

人

mg

g

%

設置者（委託者）側

（　%エネルギー　）

エ ネ ル ギ ー

区　分

（　%エネルギー　）

g

g

い も 及 び で ん 粉 類

カ ル シ ウ ム

g

た ん ぱ く 質

%

%

表　　面

卵 類

　□　年齢　　□　性別　□　身長　　□　体重

　□　身体活動レベル　　□　疾病の状況

し 好 飲 料 類

適切な食
事を提供
するため
の把握

食 塩 相 当 量

　□　摂食・嚥下の状況　□　食物アレルギーの状況

乳 類

油 脂 類

菓 子 類

調味料及び香辛料類

肉 類

き の こ 類

g

昼　食

野 菜 類

穀 類

食 品 群 別

食 品 群 別 給 与 量 実 績

豆 類

藻 類

１人１日当たりの食材費

人

合　計

集 団 指 導

果 実 類

食 物 繊 維

　　□　完全給食　　　□　副食給食

名　　称

所 在 地

電話番号

□　献立作成　□　食材の購入　□　調理　□　配膳　□　下膳

□　食器洗浄　□　その他（ 　　　　　　　　　　　　　　　）
委託内容

調　乳

管 理 栄 養 士

栄 養 士

　　　回　　　　　人

　　食　種

１ 人 １ 日 当 た り の
純 使 用 量 （ g ）

栄 養 素 等

そ の 他 の 従 事 者

乳　児（１歳未満児）

３　歳　未　満　児

個 別 指 導

実　績

目　標　量

離 乳 食アレルギー食

午後間食
　　　　　区　分

給　与　栄　養　量

人人

種 実 類

給食併設施設 　□　有（施設名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　□　無

　□　保育所　　□　幼稚園　　□　認定こども園施　設　種　別

給食の運営方法

時　　　　　分

調 理 師

受託者側

円

円

３歳以上児の給食形態

３　歳　以　上　児

mg

%

μgRAE

実　績

kcal

時　　　　　分

給　食
従事者数

午前間食

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

様式第５（その３－２）（第４条関係）

（保育所、幼稚園、認定こども園用）

施設名

記入者氏名

　　　　　年　　　月　　　日現在

人 人 人 人 % % %

人 人 人 人 % % %

人 人 人 人 % % %

合計 人 人 人 人 % % %

　肥満並びにやせの評価方法については、BMIをはじめ、複数の方法が存在します。

　栄養管理報告書においては、「健康日本２１」の目標項目の評価を正確に行うために以下の方法により

評価方法を標準化しています。

○３歳以上６歳未満（４月１日時点における満年齢）の幼児を対象に、幼児身長体重曲線（性別・身長別

標準体重）を用いた評価方法とします。

○肥満度の判定区分のうち、「肥満」については、+１５%以上、「やせ」については、-１５%以下を評価

対象とします。

○算出式については、下記の　　　　年の算出式を用いますが、　　　　年の算出式を用いても差し支え

ないとします。

肥満度＝［　実測体重（kg）-身長別標準体重（kg）　］/身長別標準体重（kg）×１００（%）

【　　　年乳幼児身体発育調査の結果に基づく身長別標準体重の算出式】

　　　　　■男児　標準体重＝　　　　×身長２ -　　　　×身長+

　　　　　■女児　標準体重＝　　　　×身長２ -　　　　×身長+

【　　　年乳幼児身体発育調査の結果に基づく身長別標準体重の算出式】

　　　　　■男児　標準体重＝　　　　×身長２ -　　　×身長+

　　　　　■女児　標準体重＝　　　　×身長２ -　　　×身長+

②

身体状況の把握

全体数
肥満、やせの状況 前年度との比較

割合の増減（差）肥満

③ ④（②+③）① ⑤［（④÷①）×１００］ ⑥ ⑤-⑥

前年度割合

 ふとりぎみ

割合

 やせすぎ

区　分

 -２０%超-１５%以下

 ふつう

 +１５%以上+２０%未満

 +２０%以上+３０%未満

 ふとりすぎ

施設名

小児の肥満並びにやせに該当する者の割合の評価方法

やせ 合計人数

 -２０%以下

 やせ

 -１５%超+１５%未満

 ややふとりすぎ

 +３０%以上

呼　称

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

様式第５（その４）（第４条関係）

（介護老人保健施設、老人福祉施設用）

鹿児島市長　　　殿

施設名

所在地

設置者又は管理者氏名

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

鹿児島市健康増進法施行細則第４条の規定により、次のとおり報告します。

施 設 種 別 　□　介護老人保健施設　　　□　老人福祉施設 定　　員

通 所 事 業 　□　有　（定員　　　　 ） □　無

【委託の場合】

 □　直営

 □　委託

□　献立作成　　□　食材の購入　　□　調理　　□　配膳　　□　下膳

□　食器洗浄　　□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

常勤 非常勤 常勤 非常勤

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

常 食 朝  食

軟 食 昼  食

流 動 食 夕  食

間  食

　□　栄養ケアマネジメント

　□　療養食の提供

　□　経口維持管理体制

　□　経口移行管理体制

昼食

　　時　　　　　分

（%エネルギー　）

サービスの提供

ビ タ ミ ン C

kcal

調 味 料 及 び 香 辛 料 類

区分
間食

短 期 入 所

通 所

合 計

一
般
食

療養食（加算）

栄 養 管 理 報 告 書

給食の運営方法

調 理 加 工 食 品 類

菓 子 類

油 脂 類

し 好 飲 料 類

□　有（施設名　　　　　　　　）□　無

委託内容

　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

表　　面

人

食 事 時 間

　　時　　　　　分

　　時　　　　　分

受託者側

予　算

ビ タ ミ ン B2

%

名　称

所在地

電話番号

食 塩 相 当 量

給　与　栄　養　量

目　標　量

エ ネ ル ギ ー

た ん ぱ く 質

区　分
設置者（委託者）側

給　食
従事者数

管 理 栄 養 士

栄 養 士

調 理 師

その他の従事者
実　績

食種

き の こ 類

脂 質

実　績

kcal

栄 養 素 等

g g

%

計夕食

食 品 群 別 給 与 量 実 績

砂 糖 及 び 甘 味 料

１ 人 １ 日 当 た り の
純 使 用 量 （ g ）

食　数
（１日平均）

カ ル シ ウ ム

（%エネルギー　）

魚 介 類

肉 類

食 品 群 別

朝食

い も 及 び で ん 粉 類

療養食（非加算）

経管栄養（加算）

経管栄養（非加算）

卵 類

穀 類

豆 類

種 実 類

野 菜 類

果 実 類

藻 類

鉄
ビタミンA（レチノール活性当量）

ビ タ ミ ン B1

mg

μgRAE

mgmg

mg

μgRAE

g g

mg mg

% %

乳 類

１人１日当たりの食材費

円

円

mg mg

g g

mg mg

栄　養　指　導　状　況

個　別　指　導

集　団　指　導

人

回　　　　　　　　　　人

給食併設施設

食 物 繊 維

　　時　　　　　分

g g

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

様式第５（その５）（第４条関係）

（学校、病院、保育所、幼稚園、認定こども園、介護老人保健施設、老人福祉施設以外の施設用）

鹿児島市長　　　殿

施設名

所在地

設置者又は管理者氏名

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

鹿児島市健康増進法施行細則第４条の規定により、次のとおり報告します。

給食併設施設

【委託の場合】

常勤 非常勤 常勤 非常勤

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

人 人 人 人

区分

食種 朝　食

常 食 昼　食

軟 食 夕　食

流 動 食 間　食

特 別 食

　□　その他

栄　養　管　理　報　告　書

そ の 他 の 従 事 者

□　献立作成　□　食材の購入　□　調理　□　配膳　□　下膳

　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

受託者側
１人１日当たりの食材料

個別指導

□　食器洗浄　□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　）

時　　　　　分

時　　　　　分

時　　　　　分

設置者（委託者）側

計

区　分

管 理 栄 養 士

栄 養 士

ビタミンA（レチノール活性当量）

mg

mg mg

給　与　栄　養　量

間　食

予　算

施設種別 定　　員 人

委託内容

実　績 円

給　食
従事者数

円

給食の
運営方法

□　有（施設名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　□　無

調 理 師

食 事 時 間

時　　　　　分

　　　回　　　　　人

夕　食

栄 養 指 導 状 況

集団指導合　計

食　数
（１日平均）

昼　食

種 実 類

栄 養 素 等

朝　食

（%エネルギー　）

砂 糖 及 び 甘 味 料

食 品 群 別 給 与 量 実 績

き の こ 類

し 好 飲 料 類

卵 類

乳 類

油 脂 類

肉 類

菓 子 類

g

%

豆 類

穀 類

い も 及 び で ん 粉 類

野 菜 類

た ん ぱ く 質

１ 人 １ 日 当 た り の
純 使 用 量 （ g ） エ ネ ル ギ ー

食 品 群 別

%

目　標　量

g

実　績

kcal kcal

%

mg

mg

mg

μgRAE

mg

μgRAE

調味料及び香辛料類

g g

カ ル シ ウ ム

鉄

脂 質

%（%エネルギー　）

藻 類

g

ビ タ ミ ン B1

ビ タ ミ ン C

ビ タ ミ ン B2

果 実 類

mg

mg魚 介 類

調 理 加 工 食 品 類

表　　　面

適切な食事

を提供する

ための把握

g g

g

食 物 繊 維

食 塩 相 当 量

　□　摂食・嚥下の状況　　□　食物アレルギーの状況

　□　嗜好状況　　　　　　□　喫食状況

　　　□  直営

　　　□　委託

□　保育所以外の児童福祉施設　　□　社会福祉施設　　□　事業所

□　寄宿舎　□　矯正施設　□　自衛隊　□　一般給食センター　□　その他

　□　年齢　　□　性別　　□　身長　　□　体重

　□　身体活動レベル　　　□　疾病の状況

名　　称

所 在 地

電話番号

mg

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

様式第５（その５－２）（第４条関係）

（学校、病院、保育所、幼稚園、認定こども園、介護老人保健施設、老人福祉施設以外の施設用）

施設名

記入者氏名

　　　　　年　　　月　　　日現在

人 人 人 人 % % %

人 人 人 人 % % %

人 人 人 人 % % %

合計 人 人 人 人 % % %

　肥満並びにやせの評価方法については、BMIをはじめ、複数の方法が存在します。

　栄養管理報告書においては、「健康日本２１」の目標項目の評価を正確に行うために以下の方法により

評価方法を標準化しています。

○男女とも２０歳以上BMI＝２２を標準とし、肥満者の判定は下記のとおりとします。

（１）幼児

○３歳以上６歳未満（４月１日時点における満年齢）の幼児を対象に、幼児身長体重曲線（性別・身長別

標準体重）を用いた評価方法とします。

○肥満度の判定区分のうち、「肥満」については、+１５%以上、「やせ」については、-１５%以下を評価

対象とします。

○算出式については、下記の　　　年の算出式を用いますが、　　　年の算出式を用いても差し支えない

とします。

肥満度＝［　実測体重（kg）-身長別標準体重（kg）　］/身長別標準体重（kg）×１００（%）

【　　　年乳幼児身体発育調査の結果に基づく身長別標準体重の算出式】

　　　　　■男児　標準体重＝       ×身長 2-      ×身長+

　　　　　■女児　標準体重＝       ×身長 2-      ×身長+

【　　　年乳幼児身体発育調査の結果に基づく身長別標準体重の算出式】

　　　　　■男児　標準体重＝　　　　×身長 2-　　　×身長+

　　　　　■女児　標準体重＝　　　　×身長 2-　　　×身長+

区　分

合計人数

 +３０%以上

 +２０%以上+３０%未満

２　小児の肥満並びにやせに該当する者の割合の評価方法

BMI

低体重（やせ）

施設名

○BMIを用います。

１８．５以上２５．０未満

 ややふとりすぎ

前年度割合 割合の増減（差）

BMI＝体重kg/（身長m）２

普　　通

１　成人の肥満並びにやせに該当する割合の評価

２５．０以上１８．５未満

④（②+③）

やせ 割合

身体状況の把握

全体数
肥満、やせの状況 前年度との比較

肥満

肥　　満判定

① ② ③ ⑥ ⑤-⑥⑤［（④÷①）×１００］

 やせすぎ -２０%以下

呼　称

 +１５%以上+２０%未満  ふとりぎみ

 やせ

 ふつう -１５%超+１５%未満

 -２０%超-１５%以下

 ふとりすぎ

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

○学校保健統計調査方式（性別・年齢別・身長別標準体重）による肥満度判定方法を用います。

〇「肥満」については、+２０%以上、「やせ」については-２０%以下を評価対象とします。

肥満度（過体重度）＝[実測体重（㎏）-身長別標準体重（㎏）]/身長別標準体重（㎏）×１００（%）

肥満度

身長別標準体重（㎏）＝　a　×　実測身長（㎝）　-　b

係数

年齢

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

１３

１４

１５

１６

１７

やせ傾向

普通

（２）児童・生徒

肥満傾向

-２０%以下 20%以上

高度やせ 軽度やせ 軽度肥満 中等度肥満 高度肥満

-３０%以下
-３０%超

-２０%以下
-２０%超～
+２０%未満

２０%以上
３０%未満

３０%以上
５０%未満

５０%以上

男 女

a b a b

判定

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後

鹿児島市健康増進法施行細則（平成１５年規則第６０号）新旧対照表

現行 改正後